
نگاه آخر

هفته نهم لیگ‌برتر فوتبال ایران، در یک نقطه حســاس از فصل قرار گرفته 
اســت؛ جایی‌که رقابت برای کسب سه امتیاز به‏مراتب حیثیتی‏تر از شروع 
فصــل بوده چراکه فاصله تیم‏های بالای‏جدول با پایین‏جدولی‏ها، کمتر از 
چهار امتیاز است و یک‌برد می‏تواند تیمی را از قعر به صدر برساند. در این 
هفته، برخی از مهم‏ترین مصاف‏ها قرار دارد که می‏تواند مســیر قهرمانی 
یا ســقوط را برای تیم‏ها تعیین کند. در حســاس‏ترین دیــدار فصل ـ البته 
بعد از دربی تهران ـ که دیدار بین تراکتور و پرسپولیس در تبریز است؛ تیم 
پرســپولیس دیروز )چهارشنبه( اقدام به معرفی مربی جدید خود ـ اوسمار 
ویرا ـ کرد و انگیزه مضاعفی دارد تا با مربی تازه، آغاز قدرتمندی در این بازی 
داشته باشد. درعین‏حال سایر بازی‏های مهم ازجمله دیدار بین استقلال 
و آلومینیوم، همچنین مسابقه بین سپاهان و شمس‏آذر نیز شرایط خاص 
خود را دارند. در ادامه این گزارش، مشخصات امتیازی، تقابل‏های گذشته 

و شرایط فنی تیم‏ها را بررسی خواهیم کرد.

تبریز این‏بار بی‏روح �
فصل گذشته پرســپولیس توانســت از دو دیدار رفت‏وبرگشت مقابل 
تراکتــور، چهار امتیاز بگیرد و بدون شکســت مقابل رقیــب دیرینه، کار 
را بــه پایــان برســاند. اما اتفاقات و حواشــی روی ســکوهای ورزشــگاه 
آزادی علیه علیرضا بیرانوند، باعث شــد تا این مسابقه برای فصل‌جاری 
به‏صورت رفت‏وبرگشــت، بدون حضور تماشــاگر در تهــران و تبریز برگزار 
شــود؛ جذابیتی‏که با حکــم‏ کمیته انضباطی و جریمه‏کــردن دو تیم، از 
بین رفت. بااین‏حال هر دو تیم، هفته گذشــته مقابــل رقبای خود پیروز 
شــدند و در اندیشه صدرنشینی هستند. پرســپولیس در بهمن‏ماه سال 
گذشته در شرایطی برابر تراکتور قرار گرفت که اوضاع چندان مساعدی را 
تجربــه نمی‏کرد. بعد از جدایی خوان کارلوس گاریدو در نیم‏فصل و البته 
شکست در ســوپرجام مقابل ســپاهان، وضعیت در رختکن پرسپولیس 
تعریف چندانی نداشــت و هواداران این تیم بــرای هفته‏های متوالی در 
انتظار انتخاب سرمربی جدید بودند. درنهایت تلاش مدیریت پرسپولیس 
منجر به توافق با اســماعیل کارتال، ســرمربی مشهور و ترکیه‏ای شد و او 
بلافاصله با جذب ســردار دورســون، کار خود را در پرسپولیس آغاز کرد. 
در جدول فعلی لیگ پرســپولیس با روندی نسبتاً خوب و تحت تأثیر ورود 
مربی جدید، در پی کســب سه امتیاز است تا جایگاه خود را تثبیت کند. 
تراکتــور نیز با انگیزه بالا، میزبان اســت و تلاش خواهــد کرد تا از امتیاز 
میزبانی بهره ببرد. گفتنی‏اســت، اولین تقابل رســمی این دو تیم به ۲۹ 
فروردین‏مــاه ۱۳۵۴ بازمی‏گردد. دو تیم حدود ۳۵ بار با هم در لیگ‏های 
ایران مواجه شــده‏اند. در این رویارویی‏ها، پرســپولیس موفق به کســب 
حــدود ۱۵ پیروزی شــده و تراکتور هــم حدود ۸ برد داشــته، همچنین 
۱۲ بازی نیز به تســاوی انجامیده است. در ۱۲ تقابل اخیر، تراکتور تنها 
یک‏بار موفق به شکست‏دادن پرســپولیس شده، که نشان‏دهنده تسلط 
نسبی پرسپولیس در ملاقات‏های اخیر اســت. در بازی‏های انجام‏شده 
در تبریــز نیــز درمجموع حدود ۳۵ گل ردوبدل شــده که ســهم تراکتور 
۱۸ و پرســپولیس ۱۷ بوده است. بنابراین پرسپولیس نسبت به سبقه‏ی 
تاریخی، آمار بهتری دارد و ورود مربی جدیدی مثل اوسمار ویرا، احتمالًا 
انگیــزه مضاعفی برای آن‏ها ایجاد کرده اســت. تراکتــور اگر می‏خواهد 
ســه امتیاز را از آن خود کند، نیاز دارد تا این روند منفی اخیر )در مقابل 

پرسپولیس( را شکسته و در خانه، برتری خلق کند.

 تثبیت صدرنشینی �
دیدار بین استقلال و آلومینیوم، یکی دیگر از بازی‏های موردتوجه هفته 
نهم خواهد بود؛ جایی‏که استقلال مدعی است و آلومینیوم تلاش می‏کند 
تا روند صعودی داشــته باشد. آلومینیوم در جدول با چهار برد، یک تساوی 
و سه باخت، ۱۳ امتیاز کســب کرده و در رده دوم قرار دارد. استقلال نیز با 
انگیزه کسب سه امتیاز، می‌خواهد صدرنشینی خود را در لیگ‌برتر تثبیت 
کند. استقلال و آلومینیوم تاکنون ۸ بار در لیگ‌برتر مقابل هم قرار گرفته‏اند 
که استقلال چهار برد داشته و چهار بازی نیز مساوی شده است؛ آلومینیوم 
هنوز نتوانسته استقلال را شکست دهد. باتوجه به اینکه استقلال از لحاظ 
تاریخی، مقابل آلومینیوم عملکرد بهتری داشته، می‏توان انتظار داشت که 
این تیم شرایط روانی برتری داشته باشد؛ هرچند آلومینیوم نیز با روند مثبت 
و روحیه بالا به این دیدار خواهد آمد و تلاش می‏کند تا طلسم شکست مقابل 
استقلال را بشکند. گفتنی‏است، استقلالی‏ در شروع فصل عملکرد چندان 
خوبی نداشــت و بعد از گذشت شش‏مسابقه در لیگ‌برتر و لیگ قهرمانان، 
هیچ بردی کسب نکرد و شکست سنگین هفت بر یک مقابل الوصل، حتی 
ساپینتو را در معرض اخراج از استقلال قرار داده بود. البته مصدومان زیاد 
استقلال که همگی‏ در یک‏برهه خاص تیم را تنها گذاشتند، باعث شدند تا 

ساپینتو نتواند آنچه در سر دارد را به‏درستی پیاده کند‏.
بااین‏حال با بازگشــت مصدومان، استقلال توانست سه مسابقه پیاپی 
در لیگ‌برتر و لیگ‌قهرمانان آسیا یا همان سطح دوم را با پیروزی پشت‏سر 
بگذارد و بعد از دوسال‏ونیم، بار دیگر صدرنشینی را تجربه کند. آخرین‏باری 
که اســتقلال در صدر جدول لیگ‌برتر قرار داشت، به هفته بیست‏وهشتم 
دوفصل پیش با جواد نکونام برمی‏گردد که درنهایت پرسپولیس با مربیگری 
اوســمار ویرا در دو هفته پایانی، گوی ســبقت را از شاگردان نکونام ربود و 
قهرمان لیگ شد. حالا ساپینتو می‌خواهد انتقام استقلالی‏ها از اوسماری 
را بگیرد که تازه چهارشنبه به کادر فنی پرسپولیس اضافه شده و نمی‌تواند 

روی نیمکت تیم‌اش حضور داشته باشد.

همه برای نویدکیا �
سپاهان با محرم نویدکیا ـ همانند استقلال دوران ساپینتو ـ از کسب سه 
امتیاز عاجز بود و حتی شعارها علیه نویدکیا روی سکوها آغاز شده بود، اما 
بعد از فیفادی مهرماه، محرم توانســت تیم‌اش را جمع‌وجور کند تا بردها 
سرانجام شروع شود. آن‏ها طی هفته‏های اخیر سه‌مسابقه برابر استقلال 
خوزســتان در آبادان، آخال ترکمنســتان و پیکان در ورزشگاه نقش‏جهان 
برگزار کردند که در هر سه‌مسابقه برنده شدند. دراین‌بین یکی از مهم‏ترین 
معضلات سپاهان ـ که گل‌خوردن‏های متوالی بود ـ با تغییرات متعدد محرم 
نویدکیا در خط‌دروازه و خط‌دفاعی حل شــد، اما همچنان مهاجمین این 
تیم در گلزنی ناکام هســتند. ســپاهان تا الان ۱۱ بار گلزنی کرده که فقط 
سه گل توســط بازیکنان خط‌حمله زده شده و همین موضوع عاملی بود 
که هفته‏های نخســت، نویدکیا تحت‌فشــار انتقادها قرار بگیرد. بی‏شک 
اگر درخشــش محمدامین حزباوی هم در مصاف با پیکان نبود، سپاهان 
همچنان نتوانسته بود به اولین پیروزی خانگی خود در لیگ‌برتر برسد! نتایج 
سپاهان در هفته‏های اخیر، تحول بزرگی داشته که سبب‌شده آن‏‎ها، هم در 
لیگ‌برتر، هم در آسیا شرایط‏شان را بهبود بخشند. طلایی‏پوشان اصفهانی 
تــا پیش از تعطیلی دوباره لیگ‌برتر در فیفادی مهرمــاه، دو بازی دیگر در 
لیگ‌برتر و آسیا پیش‌رو دارند و می‏توانند با پیروزی در این دو مسابقه، در هر 
دو جام جایگاه خود را به‏عنوان مدعی قهرمانی تثبیت کنند. در این مسیر 
ســپاهان ابتدا روز 9 آبان‏ماه در قزوین به‌مصاف شمس‏آذر می‏رود، سپس 
13 آبان‌ماه در ورزشگاه نقش‏جهان بازی برگشت مقابل آخال ترکمنستان را 
برگزار خواهد کرد. هفته نهم درحالی امروز پنج‌شنبه آغاز می‏‏شود که صدر 

و قعر جدول با یکی، دو نتیجه می‌تواند به‏طورکامل دگرگون شود.

 بررسی هفته نهم لیگ‌برتر ایران
که با تقابل حساس ترا‏کتور و پرسپولیس آغاز می‏شود

دیدار انتقامی بی‏تماشاگر
رخداد ورزش

مرگ مغزی صابر کاظمی
رئیس فدراســیون والیبــال مرگ مغزی صابر کاظمی را تایید کرد. کمیســیون 
پزشکی مرگ مغزی صابر کاظمی ملی‌پوش والیبال ایران را تایید کرد. در اطلاعیه 
فدراســیون والیبال چنین آمده اســت:پس از بررســی‌های تخصصی و انجام 
آزمایش‌های نهایی، نظر کادر پزشکی قطری مبنی بر مرگ مغزی صابر کاظمی 
ازســوی کمیسیون پزشکی متشــکل از اساتید برجسته 
مغز و اعصاب، تأیید شــد.بر اســاس اعلام رسمی تیم 
پزشکی، تمامی آزمایش‌های بالینی و تصویربرداری‌های 
انجام‌شده طی روزهای اخیر، حاکی از کار افتادن کامل 
و برگشت‌ناپذیر عملکرد مغز این ورزشکار است. کاظمی 
که چند روز پیش به دلیل عارضه مغزی حاد از دوحه 
به یکی از مراکز درمانی تهران منتقل شــده بود، 
طی این مدت تحت مراقبت‌های ویژه پزشــکی 
قرار داشــت. با این حال، تلاش‌های تیم درمان 
برای بازگرداندن عملکرد مغز او بی‌نتیجه ماند.
فدراســیون والیبــال جمهوری اســامی 
ایران از مردم و جامعه ورزش کشــور 
درخواســت کــرد تــا در ایــن 
روزهای ســخت، ملی‌پوش 
ارزنده کشورمان را از دعای 
خیر خود بی‌نصیب نگذارند.

تاریخ

به‌رسمیت‌شناختن فلسطین توسط سوئد
در ۳۰ اکتبــر ۲۰۱۴، کشــور 
تصمیــم  اعــام  بــا  ســوئد 
بــرای  کشــور  ایــن  دولــت 
کشــور  به‌رسمیت‌شــناختن 
مستقل فلسطین، به نخستین 
کشــور اروپایــی بدل شــد که 
حــق ملــت فلســطین برای 

برخورداری از یک کشور مستقل را محترم شمرد. توقف مذاکرات سازش میان 
طرفین فلسطینی و صهیونیســتی تحت‌تاثیر طر‏ح‏های شهرک‏سازی جدید 
اســرائیل در اراضی اشغالی فلسطین که دستیابی به توافق در زمینه تشکیل 
دو کشــور را با مانع جدی مواجه کرده بود، ازجمله مهمترین دلایل اتخاذ این 
تصمیم بود. در همان‌زمان وزیر امور خارجه سوئد دراین‌زمینه ابراز داشت: »ما 
می‏خواهیم با تغییر موازنه نابرابر میان طرفین فلسطینی و صهیونیستی به آنها 
برای زندگی در داخل مرزهای رسمی جداگانه‏شان کمک کنیم. بنابراین قدس 
را به‏عنوان پایتخت دو کشور قبول داریم و لزومی برای مبادله اراضی نمی‏بینیم.« 
این تصمیم سوئد البته موجب سردی روابط این کشور با اسرائیل شد و در سال 
2015 نیز لغو ســفر وزیر امور خارجه ســوئد به اسرائیل، بر شدت این کدورت 
افزود. بااین‌همه مقامات سوئدی در سال‏های اخیر، پیوستن سایر کشورهای 

اروپا به این روند را نشانه‏ای از تصمیم درست پیشین خود می‏دانند. 

 چهره

استاد ایهام در شعر
۱۸ سال پیش در هشتمین روز از آبان‏ماه، یکی از برجسته‏ترین شاعران 
معاصر ایران که اســتفاده خاص و متمایز او از شــگردهای بلاغی به‏ویژه 
ایهام در اشعارش زبانزد بود، درگذشــت. قیصر امین‏پور در سال ۱۳۳۸ 
متولد شــد و از ســال ۱۳۶۳ با تحصیل در رشــته زبان و ادبیات فارسی 
دانشگاه تهران، در شعر و ادب فارسی عمیق شد. اولین مجموعه اثر او با 
عنوان »در کوچه آفتاب« هم در همین سال منتشر شد. آثارش، تلفیقی از 
شعر کلاسیک و نیمایی است که در آن نوآوری‏های بلاغی و زبانی به‏ویژه 
ایهــام را به‏خوبی می‏توان مشــاهده کرد. از مهم‏ترین آثــار او می‏توان به 
مجموعه‏های »تنفس صبح« و »دستور زبان عشق« اشاره کرد که در آن‏ها 
به بررسی مفاهیم انسانی و اجتماعی پرداخته است. شعرهای او اغلب در 
قالب غزل، نیمایی و رباعی نوشته شده‏اند و برخی از آن‏ها به ترانه‏هایی 
ماندگار در موسیقی ایران تبدیل شده‏اند. امین‏پور 
در عمر کوتاه اما پربار خود، در کنار شاعری به 
تدریس هم پرداخت. درنهایت پس از ســال‏ها 
مبارزه با بیماری در هشتم آبان‏ماه سال ۱۳۸۶ 
درگذشــت، اما آثارش همچنان 

زنده و ماندگار هستند. 
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شب عاشقان بی‏دل

در روزهایی‏که عصبیت‏های فردی و اجتماعی، 
عنــان اختیــار از آدمیان ســلب می‏کند، هیچ 
گزینــه‏ای برتــر و دلپذیرتر از گوش‏ســپردن به 
عاشــقیت‏های همه‏دان و جانفزا نیســت. سینا 
ذکایی با فلوت سحرآمیزش، این‏بار با گویندگی 
و اجــرای گوش‏نــواز نیما رئیســی، »کنســرت 
رادیویی« با عنوان »نامه‏های یک عاشق رسوا« 
را در تالار قدیمی شهر اجرا کردند. تالار وحدت، 
دو شــب خاطره‏انگیز را سپری کرد. چه که دلِ 
دلداگی سن‏وســال، حال‌و‌روز، مقــام و جایگاه 
نمی‏شناســد. همه به‌طریقی ره عاشــقی طی 
کرده‏انــد. افرادی موفق و کامیــاب در این راه؛ 
و دیگرانــی هــم نــاکام و البته حســرت‌به‌دل. 
متن‏هایی که ســارا کنعانی آنها را نوشــته بود، 
حال‏وهوای نوستالژیک و جدید را توأمان با خود 

به‏همراه داشت. 
هم‏زمان یادآور حســرت‏های گذشته بود، با 
نگاهی بــه پدیده‏های دنیای مــدرن امروز. کم 
پیش می‏آید در کنســرتی، سازها جلوه کمتری 
پیدا کنند. چه‌که این ســاز است که جلا و فروغ 
به کنسرت‏ها می‏دهد. شاید در کنسرت‏هایی، 
خواننده بیشــتر دیده شــود کــه عموماً چنین 
اســت. این‌بار اما به‌واسطه نقش بی‏بدیل کلام، 
بیشتر این متن‏ها بودند که جان و روح مخاطب 
را نشــانه می‏گرفتند. حالِ رخوت و سســتی‏ای 
کــه بر بیشــتر مخاطبین حاکم شــده بــود، از 
همین جانداری کلام نشــأت می‏گرفت. جدا از 
اجرا و تُن صدای مناســب نیما رئیســی که بزم 
دلشکســتگان این دو شــب را تکمیل می‏کرد، 
احوالــی بود که حاضریــن پیدا کــرده بودند و 
آنجاســت که شــاید خیلی‏ها این بیت را با خود 

زمزمه کنند: 
ناصحم گفت که جز غم چه هنر دارد عشــق/ 

گفتم ای خواجه عاقل چه هنر برتر از این
هرچه بیشتر برنامه پیش می‏رفت، جمعیت 
حاضــر در تالار آرام‏تر و بی‏تکلف‏تر می‏شــدند؛ 
آنانی‌که با خانواده و دوستان جان آمده بودند، 
ســر در شانه‏ها می‏گذاشــتند و کمی دل به‌هم 
می‏دادند در ســکوت، نگاه‏های بی‏بدیل به‌هم 
می‌داشــتند و آنانی‌کــه تک‌وتنهــا بودنــد، در 
نگاه‏های بی‏پایان به افقی ناپیدا، در حســرت و 

حرمان عاشقیت بی‏انتها، مانده بودند. 
چه داشــت این سِــحر فلوت و کلام گوینده 
که فاتحان عشق و ناکامان آن، هم‌زمان به درک 
و دریافت ذهنی مشــترکی از آن می‏رســیدند. 
گویــی آنها که دلدار در کنارشــان بــود، هراس 
ازدســت‌دادن داشتند، چه‌که عشق را سرمنزل 
موعودی نیست و آنهایی هم ‌که غم و غمگساری 
در کنار خــود نمی‏دیدند، اندک شــرری حس 

می‏کردند که شاید وصال نزدیک باشد. 
همــه هنــر گــروه ســینا ذکایــی در رادیــو 
کنســرت، بــر پایــه گفتــن، اجــرا و نواختــن 
بااحســاس بــود. گویــی همــگان رادیوئی در 
کنارشــان بود و بزمی تک و شــاید هم جمعی 
را تجربــه می‏کردند. گوشه‌چشــم‏هایی هم ‏تر 
شــده بود. چه‌که »عشــقی بی‏قاف، بی‏شــین 
و بی‏نقطــه« را همگان آموختــه و بالمآل تجربه 
کــرده بودند و آنگاه که نــوای فلوت هر آهنگی 
می‏نواخت، لامحالــه دل دلدادگی‏ها می‏تپید. 
گویی جادوی ماندگاری و ناماندگاری عشــق، 
همین تپیدن لحظه‏ای و دقیقه‏ای عشق است. 
جان عشــاق را سپند رخ دانســتن در شب آرام 
تالار وحدت، برای همگان مفهوم تازه‏ای نبود؛ 
آنچه ایــن آرامش روح و جان را تقویت می‏کرد، 
رخساره برافروختگانی بودند که دل غم‏زده‏ای 

را ساخته و سوخته بودند. 
عاشــق رســوا از نــام‌اش آشــکار اســت که 
رســوایی‏اش جغرافیــا و مــکان نمی‏شناســد‏. 
فلــوت ســینا ذکایی این رســوایی دلنشــین را 
یــادآوری کرد، اجــرای نیما رئیســی آن را جان 
بخشــید و متــن ســارا کنعانــی درونمایه همه 
حســرت‏های داشــته و نداشــته این رســوایی 
بود که شب عاشــقان بی‏دل جز این نمی‏تواند 
باشد. دمی جداشدن از قیل‌وقال روزانه، شاید 
کم دســتاوردی نباشــد. راســتی چرا این‌روزها 
عاشــقیت در پاورقی‏هــا می‏مانــد و مجال بروز 
ندارد. پایکوبی ذهن در اندیشــیدن به عشــق 
و دلدادگــی، برتر از دست‏افشــانی تن اســت؛ 
بــاورش کنیم در شــبی که دراز اســت و وصال 

کوتاه و سخن هم درازتر...
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